
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 9

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 425 del 26/05/2023

DETERMINAZIONE N. 459 del 05/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTI 2-3. CODICE CUP J37H21007620004

CUP: J37H21007620004

IL RESPONSABILE

Richiamata integralmente la determinazione n. 1235 del 31/12/2021 con la quale si procedeva ad incaricare per la
redazione della progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progetto, inerente alla
“Messa in sicurezza degli edifici scolastici” l’ing. Gregorio Marafioti con studio in Corso XX Settembre 21 – 15121
Alessandria;

Visto che con Determinazione N. 689 del 16/08/2022 sono stati approvati rispettivamente il progetto definitivo generale
dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 450.000,00, oltre al progetto esecutivo dell’ INTERVENTO 1 - Progetto
Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto” – Ex Unitre, Piazzale Mossi, per un importo lavori a base d’asta di € 54.408,50, col
seguente quadro economico:

A1) INTERVENTO 1 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 2.476,68 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 54.408,50
A2) INTERVENTO 2 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 16.652,65 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 73.655,01
A3) INTERVENTO 3 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 1.913,82 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 99.347,14
A4) INTERVENTO 4 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 6.133,48 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 59.978,60
IMPORTO LAVORI € 287.389,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B2) IVA 22% sui lavori: € 63.255,64
“Intervento 1” pari al 22% x € 54.408,50 = € 11.969,87
“Intervento 2” pari al 22% x € 73.655,01 = € 16.204,10
“Intervento 3” pari al 22% x € 99.347,14 = € 21.856,37
“Intervento 4” pari al 22% x € 59.978,60 = € 13.195,29



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 9

B3) Fondo incentivante art. 113, comma 3, Dlgs 50/2016 € 4.800,00
B3) Fondo per l’innovazione art. 113, comma 4, Dlgs 50/2016 € 1.200,00
B4.1) ANAC INTERVENTO 1 € 30,00
B4.2) ANAC INTERVENTO 2 € 30,00
B4.3) ANAC INTERVENTO 3 € 30,00
B4.3) ANAC INTERVENTO 4 € 30,00
B5) Progettazione e CSP (CNPAIA e IVA compresi) € 23.474,70
B6) D.L. e CSE (CNPAIA e IVA compresi) € 34.790,36
B7) Imprevisti (IVA compresa) € 10.000,05
B8) Aggiornamento prezzi DL 17/05/2022 n 50 e/o ulteriori lavori € 25.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO € 450.000,00

Rilevato che gli interventi previsti dal progetto definitivo sono i seguenti:
Intervento 1: Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto” – EX UNITRE, Piazzale Mossi
Intervento 2: Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto”, Piazzale Mossi, 1
Intervento 3: Edificio “Scolastico”, Corso Romita 16, Opere Interne
Intervento 4: Edificio “Scolastico”, Corso Romita 16, Opere sulla copertura

Dato atto che tra le Somme a disposizione del quadro economico di progetto è stata accantonata una quota per
aggiornamento prezzi DL 17/05/2022 n 50 e/o ulteriori lavori, visto che il Prezzario Regionale alla data di consegna del
progetto non era ancora stato aggiornato ai sensi della L. 91/2022;

Visto che:
• il Decreto Legge 17-05-2022 n 50 “, convertito con modificazioni dalla legge 15/07/2022 n. 91, recante: “Misure

urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in
materia di politiche sociali e di crisi ucraina” ed in particolare l’art. 26 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di
lavori”;
• sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 2 del D.L. 50/2022;

Rilevato che:
• che il 28/07/2022 è stato pubblicato sul BUR della Regione Piemonte la DGR 26 luglio 2022, n. 3-5435 di adozione

del Prezzario Regione Piemonte Edizione straordinaria luglio 2022;
• che in data 23/02/2023 è stato pubblicato sul BUR la DGR 20/02/2023 n 6-6521 di adozione del prezzario Regione

Piemonte edizione 2023;

Rilevato inoltre che nel frattempo, in alcuni locali dell’ edificio “Scolastico” di Corso Romita, 16, si sono accentuate le
criticità dei controsoffitti e solai, già segnalate delle indagini e delle verifiche effettuate dalla società Tecnoindagini srl di
Cusano Milanino (MI);

Ritenuto pertanto, nella redazione dei progetti esecutivi degli INTERVENTI 2-3-4 approvati con Determinazione N. 689
del 16/08/2022, rispettivamente di:

• applicare i prezzari aggiornati ai fini della determinazione del costo sia di fornitura dei materiali da costruzione
che della realizzazione delle opere;

• tenere adeguatamente conto delle nuove esigenze relative al consolidamento dei controsoffitti e solai dell’ edificio
“Scolastico” di Corso Romita, 16, alla luce delle recenti criticità segnalate in merito;

• di mantenere inalterato l’importo complessivo di progetto pari a € 450.000,00, compreso l’INTERVENTO 1;

Dato atto che con Determinazione N. 713 del 24/08/2022 è stato incaricato per la direzione lavori ed il coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto, l’ing. Gregorio Marafioti con studio in Corso XX Settembre 21 –
15121 Alessandria;

Visto che con Determinazione N. 744 del 12/09/2022 sono stati affidati i lavori dell’INTERVENTO 1 - Progetto Scuola
Primaria “Salvo D’Acquisto” – Ex Unitre, Piazzale Mossi per un importo pari ad € 53.629,52 all’Impresa BAILO S.R.L., Via
Nino Bixio 10 – Novi Ligure (AL);



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 9

Dato atto che con la suddetta Determinazione il quadro economico del progetto generale di MESSA IN SICUREZZA
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI è stato rideterminato nel seguente modo:

A1) INTERVENTO 1 - IMPORTO LAVORI A MISURA AGGIUDICATI
AL RIBASSO DEL 1,50% (compresi euro 2.476,68 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso) € 53.629,52
A2) INTERVENTO 2 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 16.652,65 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 73.655,01
A3) INTERVENTO 3 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 1.913,82 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 99.347,14
A4) INTERVENTO 4 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 6.133,48 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 59.978,60
IMPORTO LAVORI € 286.610,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B2) IVA 22% sui lavori: € 63.054.26
“Intervento 1” pari al 22% x € 53.692,52 = € 11.798,49
“Intervento 2” pari al 22% x € 73.655,01 = € 16.204,10
“Intervento 3” pari al 22% x € 99.347,14 = € 21.856,37
“Intervento 4” pari al 22% x € 59.978,60 = € 13.195,29
B3) Fondo incentivante art. 113, comma 3, Dlgs 50/2016 € 4.800,00
B3) Fondo per l’innovazione art. 113, comma 4, Dlgs 50/2016 € 1.200,00
B4.1) ANAC INTERVENTO 1 € 30,00
B4.2) ANAC INTERVENTO 2 € 30,00
B4.3) ANAC INTERVENTO 3 € 30,00
B4.3) ANAC INTERVENTO 4 € 30,00
B5) Progettazione e CSP (CNPAIA e IVA compresi) € 23.474,70
B6) D.L. e CSE (CNPAIA e IVA compresi) € 24.349,77
B7) Imprevisti (IVA compresa) € 10.000,05
B8) Aggiornamento prezzi DL 17/05/2022 n 50 e/o ulteriori lavori € 36.390,95
IMPORTO COMPLESSIVO € 450.000,00

Dato atto che lo stato finale dei lavori dell’INTERVENTO 1 - Progetto Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto” – Ex Unitre,
Piazzale Mossi, della MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI è stato redatto in data 18/04/2023 dal
Direttore dei Lavori Ing Gregorio Marafioti ed importa per lavori a misura a netti € 53.629,49;

Dato atto che il progettista, appositamente incaricato ha provveduto a redigere sulla scorta degli aggiornamenti suddetti e
delle indicazioni dell’ufficio tecnico il progetto esecutivo consegnandolo il 15/05/2023 limitatamente agli INTERVENTI 2 e
3,e che l’INTERVENTO 4, previsto nel progetto definitivo è stato rimandato ad una fase successiva, previo adeguato
stanziamento finanziario,

Che pertanto il progetto esecutivo degli INTERVENTI 2 e 3 della "MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI"
risulta composto in particolare dei seguenti elaborati:

INTERVENTO 2: PIAZZALE MOSSI - Scuola Primaria "Salvo D'Acquisto" – P.le D. Mossi 1
1. relazione tecnica
2. tavole progetto (n. 10 tavole)
3. capitolato speciale d'appalto
4. elenco prezzi
5. elenco prezzi sicurezza
6. computo metrico
7. computo metrico sicurezza
8. cronoprogramma
9. piano di sicurezza e coordinamento
10. fascicolo dell'opera
11. piano manutenzione
12. stima incidenza manodopera
13. relazione CAM - progettazione interventi edilizi



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 9

14. disassemblaggio e fine vita - elenco componenti edilizi e materiali riciclabili o riutilizzabili - allegato 1 alla relazione
CAM
15. specifiche tecniche per i prodotti da costruzione costituiti da materia recuperata o riciclata o sottoprodotti – allegato 2
alla relazione CAM

INTERVENTO 3: “SCOLASTICO” Opere Interne – Corso Romita 16
1. relazione tecnica
2. tavole progetto (n. 35 tavole)
3. capitolato speciale d'appalto
4. elenco prezzi
5. elenco prezzi sicurezza
6. computo metrico
7. computo metrico sicurezza
8. cronoprogramma
9. piano di sicurezza e coordinamento
10. fascicolo dell'opera
11. piano manutenzione
12. stima incidenza manodopera
13. relazione CAM - progettazione interventi edilizi
14. disassemblaggio e fine vita - elenco componenti edilizi e materiali riciclabili o riutilizzabili - allegato 1 alla relazione
CAM
15. specifiche tecniche per i prodotti da costruzione costituiti da materia recuperata o riciclata o sottoprodotti – allegato 2
alla relazione CAM

Dato atto che il quadro economico del progetto generale di "MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI"
diviene il seguente:

A1) INTERVENTO 1 - IMPORTO LAVORI DA STATO FINALE
(compresi euro 2.476,68 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 53.629,49
A2) INTERVENTO 2 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 16.636,10 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 79.969,17
A3) INTERVENTO 3 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 2.424,45 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 187.058,11
IMPORTO LAVORI TOTALE € 320.656,77

di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 21.537,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B2) IVA 22% sui lavori: € 70.544,49
“Intervento 1” 22% x € 53.629,49 = € 11.798,49
“Intervento 2” 22% x € 79.969,17 = € 17.593,22
“Intervento 3” 22% x € 187.058,11 = € 41.152,78
B3) Fondo incentivante art. 113, comma 3, Dlgs 50/2016 € 5.142,97
B3) Fondo per l’innovazione art. 113, comma 4, Dlgs 50/2016 € 1.285,74
B4.1) ANAC INTERVENTO 1 - (Appaltato nel 2022) € 30,00
B4.2) ANAC INTERVENTO 2 - € 35,00
B4.3) ANAC INTERVENTO 3 - € 250,00
B5) Progettazione e CSP (CNPAIA e IVA compresi) € 23.474,70
B6) D.L. e CSE (CNPAIA e IVA compresi) € 24.349,77
B7) Imprevisti e ulteriori lavori (IVA compresa) € 4.230,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 129.343,23
IMPORTO COMPLESSIVO € 450.000,00

Rilevato che gli interventi previsti dal progetto esecutivo in oggetto prevedono i seguenti lavori:
INTERVENTO 2: PIAZZALE MOSSI - Scuola Primaria "Salvo D'Acquisto" – P.le D. Mossi 1

• intervento di messa in sicurezza distacco intonaco solaio
• intervento di sostituzione impermeabilizzazione copertura piana
• intervento di ripristino cornicione ammalorato

INTERVENTO 3: “SCOLASTICO” Opere Interne – Corso Romita 16



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 9

• intervento tradizionale di messa in sicurezza distacco intonaco solaio - piano rialzato e piano primo
• intervento con controsoffitto di messa in sicurezza distacco intonaco solaio - piano secondo

;
Vista la validazione del progetto esecutivo in oggetto redatta dal Responsabile Unico del Procedimento con verbale del
24/05/2023, ai sensi dell’art. 26, c. 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e posta agli atti limitatamente agli interventi 2-3,
supportato dal verbale di verifica sottoscritto dall’arch. Bocca Claudio;

Rilevato pertanto che occorre approvare il progetto esecutivo di cui all’intervento 2-3 per poi procedere all’affidamento dei
lavori;

Visto che alla pratica è stato assegnato il (Codice Unico Progetto) CUP J37H21007620004;

VISTE
• la deliberazione di Giunta N. 50 del 21/02/2023 avente ad oggetto: “Approvazione schema della nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025” ;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2023 ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento del

documento Unico di Programmazione 2023-2025" e le successive variazioni;;
• la deliberazione di Consiglio Comunale N. 13 del 23/03/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione

2023-2025 e relativi allegati” e le successive variazioni;
• la Determinazione Dirigenziale N. 205 Del 23/03/2023 ad oggetto "Settore Lavori Pubblici e CUC Determinazione

ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, ai fini del riaccertamento ordinario.";
• la Deliberazione Giunta Comunale N. 82 Del 24/03/2023 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e

passivi al 31/12/2022, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011, N. 118.";
• la deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 18/04/2023 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2023-2025" e le successive variazioni;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 14/03/2013,n.
33;

Di dare atto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge 07/08/1990, n. 241 e dell'articolo 1 comma 9) lettera e) della legge
06/11/2012, n. 190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto
firmatario;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 18/4-2016, N. 50 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n 207 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti responsabili di
settore;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di dare atto che lo stato finale dei lavori dell’INTERVENTO 1 - Progetto Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto” – Ex Unitre,
Piazzale Mossi, della MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI è stato redatto in data 18/04/2023 dal
Direttore dei Lavori Ing Gregorio Marafioti ed importa per lavori a misura a netti € 53.629,49 e che i relativi documenti
riportanti la contabilità finale e il CRE saranno oggetto di approvazione con apposito e separato atto;

2) di approvare, per le motivazione espresse in premessa e qui richiamate integralmente, il verbale di validazione del
progetto esecutivo relativamento agli INTERVENTI 2 e 3 di " MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI
redatto dal sottoscritto Responsabile del procedimento ing. Laura Lucotti in data 24/05/2023 ai sensi dell’art. 48 c. 2 del
DL. 77/2022;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 9

3) di approvare per i motivi di cui in premessa il progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato limitatamente agli
INTERVENTI 2 e 3 di " MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI , composto in particolare dei seguenti
elaborati, di cui all’art. 33 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto,
anche se non materialmente allegati allo stesso, ma depositati in Amministrazione trasparente / Opere pubbliche / Atti di
programmazione delle opere pubbliche:

INTERVENTO 2: PIAZZALE MOSSI - Scuola Primaria "Salvo D'Acquisto" – P.le D. Mossi 1
1. relazione tecnica
2. tavole progetto (n. 10 tavole)
3. capitolato speciale d'appalto
4. elenco prezzi
5. elenco prezzi sicurezza
6. computo metrico
7. computo metrico sicurezza
8. cronoprogramma
9. piano di sicurezza e coordinamento
10. fascicolo dell'opera
11. piano manutenzione
12. stima incidenza manodopera
13. relazione CAM - progettazione interventi edilizi
14. disassemblaggio e fine vita - elenco componenti edilizi e materiali riciclabili o riutilizzabili - allegato 1 alla relazione
CAM
15. specifiche tecniche per i prodotti da costruzione costituiti da materia recuperata o riciclata o sottoprodotti – allegato 2
alla relazione CAM

INTERVENTO 3: “SCOLASTICO” Opere Interne – Corso Romita 16
1. relazione tecnica
2. tavole progetto (n. 35 tavole)
3. capitolato speciale d'appalto
4. elenco prezzi
5. elenco prezzi sicurezza
6. computo metrico
7. computo metrico sicurezza
8. cronoprogramma
9. piano di sicurezza e coordinamento
10. fascicolo dell'opera
11. piano manutenzione
12. stima incidenza manodopera
13. relazione CAM - progettazione interventi edilizi
14. disassemblaggio e fine vita - elenco componenti edilizi e materiali riciclabili o riutilizzabili - allegato 1 alla relazione
CAM
15. specifiche tecniche per i prodotti da costruzione costituiti da materia recuperata o riciclata o sottoprodotti – allegato 2
alla relazione CAM

4) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il quadro economico del progetto complessivo di " MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ", approvato con Determinazione dirigenziale N. 744 del 12/09/2022, viene
così aggiornato:

A1) INTERVENTO 1 - IMPORTO LAVORI DA STATO FINALE
(compresi euro 2.476,68 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 53.629,49
A2) INTERVENTO 2 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 16.636,10 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 79.969,17
A3) INTERVENTO 3 - IMPORTO LAVORI A MISURA
(compresi euro 2.424,45 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 187.058,11
IMPORTO LAVORI TOTALE € 320.656,77

di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 21.537,23



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 9

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B2) IVA 22% sui lavori: € 70.544,49
“Intervento 1” 22% x € 53.629,49 = € 11.798,49
“Intervento 2” 22% x € 79.969,17 = € 17.593,22
“Intervento 3” 22% x € 187.058,11 = € 41.152,78
B3) Fondo incentivante art. 113, comma 3, Dlgs 50/2016 € 5.142,97
B3) Fondo per l’innovazione art. 113, comma 4, Dlgs 50/2016 € 1.285,74
B4.1) ANAC INTERVENTO 1 - (Appaltato nel 2022) € 30,00
B4.2) ANAC INTERVENTO 2 - € 35,00
B4.3) ANAC INTERVENTO 3 - € 250,00
B5) Progettazione e CSP (CNPAIA e IVA compresi) € 23.474,70
B6) D.L. e CSE (CNPAIA e IVA compresi) € 24.349,77
B7) Imprevisti e ulteriori lavori (IVA compresa) € 4.230,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 129.343,23
IMPORTO COMPLESSIVO € 450.000,00

5) di dare atto che il codice CUP è: J37H21007620004;

6) di dare atto che :
• l'opera era stata prevista nell'elenco annuale dei lavori 2021 del programma triennale OO.PP. 2021-2023, per un

importo complessivo di € 450.000,00;
• la spesa di € 450.000,00, è prevista nel Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 – gestione della

competenza da esigibilità, al Tit. II, Missione 04, Programma 02, PdC 2.02.01.09.016, Cap. 2022814 “Messa in
sicurezza degli edifici scolastici”;

• l’opera di “Messa in sicurezza degli edifici scolastici” risulta così finanziata: per € 250.000,00 con entrate derivanti
da oneri di urbanizzazione (accertamento parte n. 317/2021) e per € 200.000,00 con entrate derivanti da oneri di
urbanizzazione (accertamento parte n. 1032/2021);

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Laura Lucotti;

8) di avere preventivamente accertato,ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09,convertito in L. n. 102/09, che tale spesa risulta

compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica vigenti;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

11) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

12) di inserire la presente determinazione nel Registro delle determinazioni;

13) di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi

14) di dare atto che gli elaborati del progetto definitivo in oggetto sono depositati presso il Settore Lavori Pubblici

Tortona lì, 05/06/2023 IL RESPONSABILE



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 8 di 9

f.to LUCOTTI LAURA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 9 di 9

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 425 del 26/05/2023

DETERMINAZIONE N. 459 del 05/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTI 2-3. CODICE CUP J37H21007620004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Eventuali note:

Tortona lì, 06/06/2023 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


